
Liepājas Centrālā Liepājas Centrālā 
zinātniskā zinātniskā bibliotēkabibliotēkazinātniskā zinātniskā bibliotēkabibliotēka
GADA GADA PĀRSKATS PĀRSKATS 

20112011



Reģiona Reģiona un bibliotēku darba vispārīgs un bibliotēku darba vispārīgs 
raksturojums Iraksturojums I

� Liepāja - mūzikas un kultūras galvaspilsēta; viens no lielākajiem rūpniecības 
centriem Latvijā

� Pilsētas kopainā nozīmīga vieta ir Liepājas Centrālajai zinātniskajai 
bibliotēkai (Liepājas CZB) – vietai, kas apkopo, sistematizē, uzglabā un 
nodrošina pieejamību informācijai, atbalsta izglītošanos un piesaista augsti 
izglītotus cilvēkus. Liepājas CZB veicina pilsētas ekonomisko attīstību, 
tautsaimniecības izaugsmi un reģiona labklājību, savukārt Liepājas dome 
rūpējas par bibliotēkas uzplaukumu
2011.gadā Liepājas CZB atgriezās normālā darba ritmā – 40 stundu darba � 2011.gadā Liepājas CZB atgriezās normālā darba ritmā – 40 stundu darba 
nedēļa darbiniekiem un 47 stundas nedēļā bibliotēka pieejama lietotājiem

� Bibliotēka 2011.gadā ir izpildījusi visus tai izvirzītos uzdevumus - iedzīvotāju 
bibliotekārajā apkalpošanā kā bezmaksas informācijas, kultūras un izglītības 
centrs

� 2011.gadā Liepājas CZB krājuma papildināšanai izlietoja 0.304 LVL uz vienu 
iedzīvotāju, jeb LVL 23 276, kas ir 6.15 % no bibliotēkas gada budžeta

� Liepājas CZB struktūrā ir 5 filiālbibliotēkas pilsētas mikrorajonos, t.sk. bērnu 
bibliotēka „Vecliepājas Rūķis”



Reģiona un bibliotēku darba vispārīgs Reģiona un bibliotēku darba vispārīgs 
raksturojums IIraksturojums II

� Liepājas CZB kā reģiona galvenā bibliotēka nodrošina:
� bibliotēku krājuma komplektēšanas koordinēšanu un krājuma 

kvalitātes atbilstību standartiem
� krājuma pieejamību ikvienam reģiona iedzīvotājam
� krājuma atspoguļošanu Liepājas reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā un analītiskos bibliogrāfiskos aprakstus 
Novadpētniecības datubāzēNovadpētniecības datubāzē

� konsultatīvo un metodisko palīdzību, profesionālās tālākizglītības 
kursus un seminārus, sistemātiskus bibliotēku apmeklējumus

� valsts un pašvaldību institūciju sagatavotās un publicētās 
informācijas pieejamību

� Liepājas CZB savus pakalpojumus 8 novadu bibliotēkām 
nodrošina pamatojoties uz līgumiem „Vienošanās par 
Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas kā 
reģiona galvenās bibliotēkas funkciju veikšanu un 
finansēšanu”



Krājuma Krājuma komplektēšanas un komplektēšanas un 
organizācijas organizācijas politika Ipolitika I

� Liepājas CZB un tās filiālbibliotēku krājums uz 
2011.gada 31.decembri ir 361 621 iespieddarbu 
vienības

� Liepājas CZB un filiālbibliotēku krājums uz 2011. 
gada 31.decembrigada 31.decembri

Struktūrvienība Kopskaits Grāmatas Citi dok. Seriālizdev. Summa 
(Ls)

Liepājas CZB 258 809 187 536 10 913 60 360 235 052,51

Zaļās Birzs bibliotēka 24 633 22 367 125 2141 21 573,13

Valtera bibliotēka 18 646 17 278 52 1316 21 510,70

Vecliepājas Rūķis, bērnu b-ka 27 486 25 118 137 2231 29 899,64

Varavīksne 15 618 12 545 115 2958 29 711,07

Libris 16429 13 281 38 3110 32 051,39

Kopā: 361 621 278 125 11 380 72 116 369 798,05



Krājuma komplektēšanas un Krājuma komplektēšanas un 
organizācijas politika IIorganizācijas politika II

� Bibliotēkas krājums pēdējos gados palielinās

� Jaunieguvumu skaits ir lielāks par izslēgto grāmatu 
skaitu (2011.gada nogalē krājumā ir par 4 173 
eksemplāriem vairāk nekā 2010.gadā)

Krājuma komplektēšanai ir divi galvenie avoti –� Krājuma komplektēšanai ir divi galvenie avoti –
obligātais eksemplārs un grāmatu iegāde 
tirdzniecības vietās



Krājuma komplektēšanas un Krājuma komplektēšanas un 
organizācijas politika IIIorganizācijas politika III

� Nopirktu grāmatu eksemplāri Liepājas CZB un 
filiālēs

Gads Eksemplāri Summa (Ls)
2011 4 412 19 733
2010 2 784 13595

� Obligātais eksemplārs 2009.-2011.

2010 2 784 13595

2009 2 621 13 627

Gads Saņemtie eks.

2011 2 439

2010 2 477

2009 2 580



Krājuma komplektēšanas un Krājuma komplektēšanas un 
organizācijas politika IVorganizācijas politika IV

� 2011.gadā dāvinājumi (no dažādām organizācijām, 
ministrijām un privātpersonām) ir vairāk kā 12 % no 
jaunieguvumu skaita

� 2011.gadā Liepājas CZB piedalījās VKKF 
mērķprogrammas „Jaunu grāmatu un citu izdevumu 
iegādei publiskajām bibliotēkām” un „Bērnu žūrija”iegādei publiskajām bibliotēkām” un „Bērnu žūrija”
projektu konkursos

� Turpinās aktīvs darbs pie krājuma rekataloģizācijas. 
2011.gadā rekataloģizēts divas reizes vairāk  grāmatu 
nekā 2010.gadā

� Iespieddarbu un citu materiālu norakstīšanu Liepājas 
CZB veic divreiz gadā. 2011.gadā norakstīti 8925 
eksemplāri



Pakalpojumu Pakalpojumu piedāvājums un piedāvājums un 
pieejamība Ipieejamība I

� 2011. gadā Liepājas CZB pakalpojumi lietotājiem bija 
pieejami 47 stundas nedēļā (2010. gadā – 30 stundas)

� Galvenie statistikas rādītāji Liepājas CZB un 
filiālbibliotēkās

Struktūrvienība Lietotāju skaits Apmeklējums IzsniegumsStruktūrvienība Lietotāju skaits Apmeklējums Izsniegums

2010 2011 +/- 2010 2011 +/- 2010 2011 +/-

Liepājas CZB 6178 6590 +412 138467 163954 +25487 219552 228746 + 9194

Libris 1856 1755 - 101 20197 20353 + 156 50330 42453 - 7877

Valtera bka 1192 1506 +314 12665 19766 + 7101 29149 44779 +15630

Varavīksne 1906 1934 + 28 20681 23066 + 2385 35884 35106- 778

Zaļā Birzs 727 747 + 20 8414 9442 + 1028 26712 23505- 3207

Vecliep. R. 1903 2010 +107 16496 21258 + 4762 42690 35852- 6838

KOPĀ: 13762 14542 +780 216920 257839 +40919 404317 410441 +6124



Pakalpojumu piedāvājums un Pakalpojumu piedāvājums un 
pieejamība IIpieejamība II

� Liepājas CZB veikti pārkārtojumi, lai palielinātu 
brīvpieejā esošo krājuma daļu ar izdevumiem no 
dažādām zinātņu nozarēm

� Lasītavā brīvpieejā izvietota novadpētnieciska satura 
literatūra, valodu mācību līdzekļi un Liepājas pilsētas un 
rajona laikrakstirajona laikraksti

� Reorganizējot ASV info centru, abonementā paplašināta 
lasītāju apkalpošanas zona – uzstādīta apkalpošanas lete 
ar trīs lasītāju apkalpošanas vietām

� Nozīmīgs bibliotēkas pakalpojums, ko izmanto arvien 
lielāks abonementa lasītāju skaits, ir grāmatu pasūtīšana 
un rezervēšana elektroniskajā kopkatalogā



Pakalpojumu piedāvājums un Pakalpojumu piedāvājums un 
pieejamība IIIpieejamība III



Pakalpojumu piedāvājums un Pakalpojumu piedāvājums un 
pieejamība IVpieejamība IV

� Viens no lielākajiem e-informācijas pakalpojumu 
nodrošinātājiem Liepājas CZB ir e-lasītava, kurā 
lietotājiem ir pieejami 14 datori ar interneta pieslēgumu, 
iespēja izdrukāt dokumentus, skanēt un saņemt 
konsultācijas datora un interneta izmantošanā

� 2011.gadā Liepājas CZB sniegtas 41 046 uzziņas un 18 
537 konsultācijas, savukārt visā bibliotēku sistēmā 

� 2011.gadā Liepājas CZB sniegtas 41 046 uzziņas un 18 
537 konsultācijas, savukārt visā bibliotēku sistēmā 
sniegtas 47 404 uzziņas un 22 100 konsultācijas

� IT resursu attīstības departaments kopā ar Reģionālo 
mācību centru pirmo reizi organizēja datorapmācības
kursus senioriem „Datora lietošanas un interneta 
izmantošanas pamati”. Apmācību kursa moto bija –
Padariet dzīvi interesantāku, uzdrošinieties un 
esiet apņēmības pilni!



Pakalpojumu piedāvājums un Pakalpojumu piedāvājums un 
pieejamība Vpieejamība V

� Vienai no senioru grupas dalībniecēm - vecākajai 
dāmai bija vairāk kā 80 gadu, bet apņemšanās un 
vēlme apgūt jauno – fantastiska! 

Apmācību laikā Apmācību noslēgums



Pakalpojumu piedāvājums un Pakalpojumu piedāvājums un 
pieejamība VIpieejamība VI

� Pieprasīts pakalpojums ir Starpbibliotēku abonements
(SBA). 2011.gadā no Liepājas CZB veikti 97 pieprasījumi. 
Saņemti 7 atteikumi. SBA kārtā vispieprasītākās nozares bija 
literatūrzinātne un valodniecība, bet daži pasūtījumi ekonomikā 
un mākslā

� Aktīvi darbojas Liepājas CZB kā struktūrvienība Reģionālais 
mācību centrs (RMC). 2011.gadā RMC telpās jeb konferenču mācību centrs (RMC). 2011.gadā RMC telpās jeb konferenču 
zālē notikušas 70 aktivitātes, kurās izmantots RMC tehniskais 
aprīkojums

� No 2011.gada septembra Liepājas Centrālās zinātniskās 
bibliotēka ir vienīgā vieta Liepājā, kur iespējams pieteikties e-
parakstam un saņemt konsultāciju par tā lietošanu

� 2011. gadā Liepājas CZB 1.stāva foajē atjaunots informācijas 
stends, kurā pārskatāmi izvietota informācija par Liepājas CZB 
struktūru, pakalpojumu pieejamību, darba laiku un kontaktiem, 
kā arī informācija par filiālbibliotēkām



Darbs ar bērniem un jauniešiem IDarbs ar bērniem un jauniešiem I

� Bērnu un jauniešu īpatsvars % Liepājas CZB un 
filiālbibliotēkās galvenajos statistiskajos rādītājos:

Struktūrvienība % no lietotāju 
skaita

% no apmeklējuma % no izsnieguma

Liepājas CZB 21.46 10.55 6.88

„Libris” 32.42 26.89 11.88

Valtera bibliotēka 56.18 49.87 31.12

„Varavīksne” 65.20 51.81 35.50

„Zaļā Birzs” 46.45 43.17 10.57

„Vecliepājas Rūķis”
bērnu bibliotēka

71.14 75.90 70.17

Vidēji 48.81 % 43.03 % 27.69 %



Darbs ar bērniem un jauniešiem IIDarbs ar bērniem un jauniešiem II

� Izsniegums bērniem un jauniešiem nav proporcionāls 
lietotāju skaitam un apmeklējumam,  kas ļauj secināt, ka 
jaunieši dod priekšroku datoram un internetam

� Liepājas CZB izvirzījusi šādas prioritātes darbā ar bērniem 
un jauniešiem:
� zināšanu sniegšana par bibliotēku un apmācība informācijas atlasē, 

sistematizēšanā un saglabāšanāsistematizēšanā un saglabāšanā
� kvalitatīvs informatīvais un konsultatīvais darbs
� obligātās literatūras nodrošināšana
� ārpusskolas ieteicamās literatūras un jauno, populāro grāmatu 

piedāvājums
� lasīšanas veicināšanas un literatūru popularizējoši pasākumi
� laipna un toleranta apkalpošana

� Liepājas CZB komplektē krājumu visām bērnu un jauniešu 
vecuma grupām



Darbs ar bērniem un jauniešiem IIIDarbs ar bērniem un jauniešiem III

� Gan jauniešu, gan pedagogu iecienītas ir ekskursijas pa bibliotēku, kuru laikā 
tiek iepazītas visas lasītāju apkalpošanas nodaļas, bibliotēkas lietošanas 
noteikumi un informācijas ieguves iespējas, kā arī lasītāju pienākumi pret 
bibliotēku. 2011.gadā pa Liepājas CZB notika 12 ekskursijas, kurās piedalījās 
191 jaunieši

� 2011.gadā jauniešu visvairāk apmeklētie pasākumi: 
� fotoizstādes atklāšana un Slīteres nacionālā parka pārstāvja lekcija un 

ieteikumi dzīvnieku fotogrāfēšanaiieteikumi dzīvnieku fotogrāfēšanai
� piemiņas izstāde „Pāri gadiem, cauri dzīvei” – rakstniecei Zentai Ērglei 90
� bilžu, mīklu un pasaku grāmatu (1883.-1953.) izstāde „Acīm, sirdij un 

prātam”
� fotoizstāde „Vērosim dabu kopā! Slīteres nacionālā parka putni”
� ābeču izstāde „Ābece – pirmā grāmata” (1797.-1948.)
� Dzejas dienu pasākumi – „Dzejas brauciens Liepājā”, dzejnieces Amandas 

Aizpurietes autorvakars un tikšanās ar dzejnieku Jāni Elsbergu
� Lai pilnveidotu jauniešu prasmi lietot elektronisko kopkatalogu un citas 

datubāzes, Liepājas CZB 2011.gadā piedāvāja apmācību programmu 10.-
12.klašu skolēniem „No atslēgvārda līdz informācijas pilnajam 
tekstam”. Apmācīti 163 skolēni un 12 pedagogi



Informācijas un komunikācijas Informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju tehnoloģiju nodrošinājums Inodrošinājums I

� Datoru skaits Liepājas CZB un filiālbibliotēkās (kopā 134)

Struktūrvienība Datoru skaits 
darbiniekiem

Datoru skaits 
lietotājiem

Kopā

Liepājas CZB 28 53 81
„ Libris” 3 6 9
Valtera bibliotēka 1 12 13
„Varavīksne” 4 11 15

� Liepājas CZB 2011.gadā nav iegādājusies jaunu biroja tehniku un datorus. 
Esošā strauji noveco, tāpēc 2011.gadā veikts daudzu monitoru un procesoru 
remonts no bibliotēkas budžeta

� Liepājas CZB visās struktūrvienībās lietotāji var izmantot bezmaksas internetu, 
t.sk. bezvadu internetu. Liepājas CZB 2012.gadā svarīgi būtu iegādāties 
interneta pārvaldības programmu filiālbibliotēkām, lai kontrolētu lietotāju, 
īpaši bērnu, interneta lietošanas laiku

„Varavīksne” 4 11 15
„Zaļā Birzs” 2 5 7
„Vecliepājas Rūķis” bērnu b-
ka

4 5 9



Informācijas un komunikācijas Informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju nodrošinājums IItehnoloģiju nodrošinājums II

� Kopš 1998.gada tiek veidots Liepājas CZB 
elektroniskais katalogs un novadpētniecības 
datubāze, bet kopš 2005.gada Liepājas reģiona 
elektroniskais kopkatalogs

Visās lietotāju apkalpošanas nodaļās notiek � Visās lietotāju apkalpošanas nodaļās notiek 
automatizēta izdevumu izsniegšana un saņemšana

� Liepājas CZB un visās bibliotēkas struktūrvienībās 
lietotājiem ir pieejama datu bāze „Letonika” un 
news.lv laikrakstu bibliotēka



Novadpētniecības Novadpētniecības darbs Idarbs I

� Liepājas CZB visas struktūrvienības, kas apkalpo lasītājus veic 
novadpētniecības darbu, bet to koordinē Bibliogrāfijas un uzziņu nodaļa

� Bibliogrāfijas nodaļa veido elektronisko datu bāzi Novadpētniecība , kurā uz 
2011.gada 31.decembri bija 125 978 vienības, pieaugums 2011.gadā - 5 180 
vienības. Liepājas CZB novadpētniecības datubāze ir vislielākā 
publisko bibliotēku veidotā datubāze Latvijā

� Novadpētniecības datubāzē tiek ievadīti bibliogrāfiskie apraksti par Liepāju un 
Liepājas reģiona novadiem no bibliotēkā saņemtajiem monogrāfiskajiem 
izdevumiem

� Bibliogrāfiskajiem aprakstiem notiek tiešsaistes pievienošana uz 
elektroniskajiem dokumentiem www.kurzemes-vards.lv un www.rekurzeme.lv, 
kas ir ļoti nozīmīgi ātrākai informācijas iegūšanai

� Turpinās nozīmīgu novadpētniecības ierakstu eksports uz Bibliogrāfijas 
institūtu  (raksti par kultūru, mākslu, literatūru, izstādēm pilsētā un novados, 
presē publicētā Liepājas un novadu daiļliteratūra) u.c.



Novadpētniecības darbs IINovadpētniecības darbs II

� Liepājas CZB Bibliogrāfijas un informācijas nodaļa kopš 
1997.gada veido bibliogrāfiskie rādītājus sērijā Liepājas 
literāti – jubilāri. 2011.gada, atzīmējot rakstnieka 
70.dzimšanas dienu, sastādīts un izdots bibliogrāfiskais 
rādītājs „Ēriks Kūlis: turpinājums”

� 2011.gadā Liepājas CZB sagatavoja sarakstu „2011.gada 
jubilāri – novadnieki”. Saraksts pieejams bibliotēkas mājas 
lapā

� Bibliogrāfijas un informācijas nodaļa turpināja darbu pie 
iepriekšējos gados aizsāktās tematiskās mapes „Bibliotēkas 
publicitāte”, kurā tiek apkopotas publikācijas par Liepājas 
CZB periodiskajos izdevumos



Novadpētniecības darbs IIINovadpētniecības darbs III

� Vērtīgas novadpētniecības satura literatūras izstādes:

� „Atskatoties ar lepnumu, nākotnē raugies ar cerībām„ – par pilsētas vēsturi 
un šodienu, iepazīstinot lasītāju ar jaunākiem materiāliem par Liepāju

� „Pilsētas lepnums – Liepājas Simfoniskais orķestris”

� „Liepājas literātu jaunākais devums” – Liepājas literātu dzejas un prozas 
izdevumi no 2007. līdz 2011.gadam

� „Komponistam Imantam Kalniņam – 70”

� „Režisoram un aktierim Oļģertam Kroderam – 90” -režisora darbībai 
Liepājas teātrī veltīta izstāde

� „Ēriks Kūlis – Liepājas patriots un mīlestības bruņinieks”, veltīta rakstnieka 
70.dzimšanas dienai un pirmajam Egona Līva piemiņas balvas Krasta ļaudis
laureātam

� Liepājas CZB mājas lapā izveidota sadaļa Bibliogrāfija par novadniekiem, 
kurā elektroniskā formātā šobrīd pieejami bibliogrāfiskie rādītāji „Ēriks Kūlis”,
Māris Rungulis” un „Sandra Vensko”



Novadpētniecības darbs IVNovadpētniecības darbs IV

� Oktobrī ar izstādi „Grāmatu
skapis” Liepājas CZB
piedalījās Liepājas domes
jaunajā iniciatīvā – vērienīgā
izstādē „Ražots Liepājā”.
Grāmatu skapī bija apkopotasGrāmatu skapī bija apkopotas
pēdējos piecos gados dažādās
zinātņu nozarēs Liepājā izdotās
grāmatas



ProjektizstrādeProjektizstrāde

� 2011.gadā Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka iesniedza 4 
projektus, no kuriem atbalstīja VKKF 2 projektus:
� „Dzejas brauciens Liepājā”. Projekta mērķis bija īstenot vienu 

posmu no ilgtermiņa kultūras projekta, kas uztur savstarpēju interesi par 
literārajiem procesiem Latvijā, Somijā, Igaunijā, Zviedrijā un citās 
valstīs.

� „Kurzemes bibliotekāru 3.konference” projektam piešķīra naudu 
lektoru autoratlīdzībām, kas bija nozīmīgs ieguldījums, lai izveidotu lektoru autoratlīdzībām, kas bija nozīmīgs ieguldījums, lai izveidotu 
izglītojošu, noderīgu un interesantu konferences „Bibliotēka –
mūsdienīgo un vēsturisko vērtību izvēles lauks” programmu

� Liepājas CZB 2011.gadā vēl sagatavoja divus projektus 
„Bibliotēku nedēļa radošuma zīmē” un iesniedza VKKF un 
Liepājas pilsētas Kultūras pārvaldes projektu konkursam. 
Diemžēl finansiālais atbalsts tika atteikts

� 2011.gadā Liepājas CZB visas filiālbibliotēkas piedalījās VKKF 
kultūras projektā Bērnu žūrija



Metodiskā Metodiskā un konsultatīva darba un konsultatīva darba 
un sadarbības un sadarbības raksturojums Iraksturojums I

� Liepājas CZB un tās filiālbibliotēku metodisko un
konsultatīvo darbu, sadarbību ar LNB, LBB, Liepājas
novadu un pagastu bibliotēkām, skolu bibliotēkām un
izglītības iestādēm organizē un koordinē Liepājas
CZB metodiķe

� Liepājas novadu bibliotēku sadarbību ar pašvaldībām un
Liepājas CZB vada Liepājas novadu bibliotēku
dienesta vadītāja

� Šāds modelis nodrošina pilnīgu informāciju par
bibliotekārajiem pakalpojumiem, to pieejamību un kvalitāti
vienā no lielākajiem Latvijas reģioniem, kā arī nodrošina
operatīvu rīcību un lēmumu pieņemšanu



Metodiskā un konsultatīva darba Metodiskā un konsultatīva darba 
un sadarbības raksturojums IIun sadarbības raksturojums II
� Liepājas reģiona elektroniskā kopkataloga veidošanu ar novadu 

bibliotēkām koordinē Liepājas CZB IT resursu attīstības departaments. 8 
novados ir 39 bibliotēkas, no kurām 24 bibliotēkās bibliotekārais process ir 
automatizēts. Pārējo bibliotēku krājuma ziņas kopkatalogā tiek pievienotas 
manuāli

� Liepājas reģiona elektroniskajā kopkatalogā pieejams arī Liepājas 
Jūrniecības koledžas bibliotēkas krājums. Diemžēl arī 2011.gada netika Jūrniecības koledžas bibliotēkas krājums. Diemžēl arī 2011.gada netika 
turpināta sadarbība ar Liepājas 8.vidusskolas bibliotēku kopkataloga 
veidošanā

� Ar pagastu bibliotekāriem, kas strādā BIS Alise 4i, notiek regulāras 
metodiskās tikšanās aktuālu jautājumu apspriešanai un konsultāciju 
sniegšanai 

� Ik gadu, pavasarī Bibliotēku nedēļā Liepājas CZB organizē profesionālās 
pilnveides semināru Liepājas CZB un novadu bibliotekāriem. Šogad 
semināra „Bibliotekārs, bibliotēka un pakalpojumu kvalitāte”
satura galvenie akcenti bija – aktualitāte, „labi aizmirsts vecais” un darbs ar 
bērniem un jauniešiem un lasīšanas veicināšana



Metodiskā un konsultatīva darba Metodiskā un konsultatīva darba 
un sadarbības raksturojums IIIun sadarbības raksturojums III

� 2011.gadā visi Liepājas CZB nodaļu un filiāļu vadītāji 
un bibliotēkas vadība reizi mēnesī tikās kopējās 
sanāksmēs

� Viss Liepājas CZB un filiāļu kolektīvs sapulcējas kopā 
divas reizes gadā – vienas dienas pieredzes apmaiņas divas reizes gadā – vienas dienas pieredzes apmaiņas 
braucienā un svētku pēcpusdienā starp 
Ziemassvētkiem un Jaungadu

� Dalība LBB Kurzemes nodaļas ik vasaras 
novadpētniecības konferencē „No kājgriežiem 
līdz digitalizācijai”, kas notika 21. un 22.jūlijā 
Kolkā. 



Metodiskā un konsultatīva darba un Metodiskā un konsultatīva darba un 
sadarbības raksturojums IVsadarbības raksturojums IV

� Liepājnieces apdzied kolēģes „Ūšu” sētā Kolkā



Metodiskā un konsultatīva darba Metodiskā un konsultatīva darba 
un sadarbības raksturojums Vun sadarbības raksturojums V

� 2011.gada 2.decembrī Liepājas CZB rīkoja trešo 
Kurzemes bibliotekāru konferenci 
„Bibliotēka – mūsdienīgo un vēsturisko 
vērtību izvēles lauks”

� Konferences otrajā daļā tika pasniegta ikgadējā 
Voldemāra Caunes balvu „Gada bibliotekārs Voldemāra Caunes balvu „Gada bibliotekārs 
darbā ar bērniem un jauniešiem”. Balvu saņēma:
� Ilga Kaupuža (attēlos pirmā no kreisās) – Ludzas pilsētas 

galvenās bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļas galvenā 
bibliotekāre

� Mirdza Kraskure (attēlos pirmā no labās) – Grobiņas 
novada Grobiņas pilsētas bibliotēkas bērnu nodaļas 
bibliotekāre, par 46 darba gadiem, kas veltīti bērnu un 
jauniešu bibliotekārajai apkalpošanai

� Dienas izskaņā konferences dalībniekiem nelielu džeza 
mūzikas koncertu sniedza Liepājas mūziķu grupa Gunta 
Kolerta vadībā



Metodiskā un konsultatīva darba Metodiskā un konsultatīva darba 
un sadarbības raksturojums  VIun sadarbības raksturojums  VI

� 2011.gadā 14. un 15.oktobrī Liepājā
pirmo reizi notika izstāde „Ražots
Liepājā”, kurā piedalījās Liepājas
Centrālās zinātniskās bibliotēka,
informējot apmeklētājus par
bibliotēkas galveno „ražojumu” –bibliotēkas galveno „ražojumu” –
elektronisko kopkatalogu un
novadpētniecības datubāzi. Divu
dienu laikā 132 apmeklētājiem tika
stāstīts par iespējām meklēt
elektroniskajā kopkatalogā, rezervēt
un pasūtīt interesējošos izdevumus



Bibliotēkas Bibliotēkas materiālā un tehniskā materiālā un tehniskā 
stāvokļa stāvokļa vērtējums Ivērtējums I
� Liepājas CZB materiāli tehniskais stāvoklis ir apmierinošs 

un bibliotēka katru gadu veic uzlabojumus, lai taupītu 
energoresursus, uzlabotu darba apstākļus bibliotekāriem 
un radītu lasītājiem komfortablāku vidi bibliotēkas 
pakalpojumu izmantošanai

� 2011.gadā veikti remontdarbi un labiekārtošanas
darbi Liepājas CZB un filiālēs:
� KIOTO protokola energoefektivitātes projekta ietvaros 

siltināta Liepājas CZB (Zivju iela 7) piebūve, papildus 
siltināti bēniņi un pagrabā siltinātas siltuma piegādes 
siltināta Liepājas CZB (Zivju iela 7) piebūve, papildus 
siltināti bēniņi un pagrabā siltinātas siltuma piegādes 
caurules, kā arī veikts ēkas fasādes remonts un 
nomainīti 2010.gadā nenomainītie logi

� veikta ūdens pievades pārslēgšana uz maģistrālo ūdens 
pievadu Zivju ielā;

� nomainīti aukstā ūdens un kanalizācijas stāvvadi; 
nomainītas kanalizācijas izvadcaurules

� atjaunots zemējuma pievads aizsardzībai no zibens
� filiālbibliotēkā „Zaļā Birzs” veikts datoru telpas remonts
� Valtera bibliotēkai nopirktas jaunas mēbeles –

vienpusīgie, divpusīgie un apaļie plaukti, kā arī speciālie 
plaukti žurnāliem un laikrakstiem

� Liepājas CZB abonementā uzstādīta lasītāju 
apkalpošanas lete



Bibliotēkas materiālā un tehniskā Bibliotēkas materiālā un tehniskā 
stāvokļa vērtējums IIstāvokļa vērtējums II

� Liepājas CZB joprojām nav pieejama cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām un jaunajiem vecākiem ar bērnu ratiņiem. 
Apgrūtināta bibliotēkas izmantošana ir gados veciem ļaudīm, 
jo abonements un lasītavas atrodas otrajā un trešajā stāvā, bet 
nav lifta lasītājiem

� Liepājas CZB nepieciešams telpu kosmētiskais remonts, sliktā � Liepājas CZB nepieciešams telpu kosmētiskais remonts, sliktā 
stāvoklī ir liela daļa grīdas seguma

� Nepieciešamas jaunas mēbeles visās lasītāju apkalpošanas 
nodaļās, kā arī noslēgtas izstāžu vitrīnas

� Darbinieku datoriem ir liela nolietojuma pakāpe un arvien 
biežāk uzsāktie darbi jāpārtrauc nepietiekamās datoru jaudas 
dēļ

� Plānots, ka 2012.gadā tiks turpināti remonta un 
labiekārtošanas darbi, pakāpeniski novēršot esošos trūkumus



Bibliotēkas Bibliotēkas personālspersonāls

� 2011. gadā Liepājas CZB un filiālbibliotēkās 
salīdzinot ar 2010.gadu notikušas nelielas 
darbinieku izmaiņas

� Darbinieku kopskaits – 58, bibliotekārie darbinieki 
- 46
Visu gadu visi bibliotekārie darbinieki ir � Visu gadu visi bibliotekārie darbinieki ir 
piedalījušies dažādos profesionālās tālākizglītības 
kursos, semināros un pieredzes apmaiņas 
braucienos, t.sk. starptautiskos

� 2011./2012.mācību gadā Liepājas Universitātes 
Humanitāro zinātņu fakultātes maģistrantūrā 
studē 3 Liepājas CZB bibliotekāres



Finansiālais nodrošinājumsFinansiālais nodrošinājums

� Liepājas CZB ir pašvaldības iestāde un to finansē 
Liepājas pilsētas dome

� 2011.gadā Liepājas pilsētas dome atjaunoja 
bibliotekāriem 40 stundu darba nedēļu un par 18 
% samazināja algu visiem darbiniekiem, 2010. 
gadā – 24 stundu darba nedēļa un alga gadā – 24 stundu darba nedēļa un alga 
proporcionāli nostrādātajām stundām

� 2011.gadā krājuma papildināšanai izlietots: 
� uz vienu bibliotēkas lietotāju - LVL 1.60
�uz vienu iedzīvotāju – LVL 0.304



Kopdarbība ar pašvaldības un Kopdarbība ar pašvaldības un 
citām institūcijāmcitām institūcijām

� Liepājas CZB galvenie sadarbības partneri ir:
� Liepājas pilsētas pašvaldības iestāde Kultūras pārvalde – darba 

devējs, administrators un sadarbības partneris
� Sadarbībā ar Kultūras pārvaldi, LU Kurzemes Humanitārā institūta 

vadītāju Edgaru Lāmu un LRS Liepājas nodaļas vadītāju Sandru 
Vensko 2011.gadā pabeigta bibliogrāfijas sastādīšana Olafa 
Gūtmaņa Rakstu 5., noslēdzošā sējumam
Latvijas Rakstnieku savienības Liepājas nodaļa� Latvijas Rakstnieku savienības Liepājas nodaļa

� Liepājas literātu un radošo mūziķu klubs „Helikons”
� Liepājas Universitāte (LU) – ļoti sens bibliotēkas sadarbības 

partneris un studenti un pasniedzēji ir bibliotēkas lietotāji
� Latvijas Nacionālā bibliotēka
� Latvijas Bibliotekāru biedrība
� Kurzemes reģionu galvenās bibliotēkas
� Liepājas pilsētas kultūras iestādes – Liepājas teātris, Liepājas 

simfoniskais orķestris, Liepājas muzejs, Liepājas Latviešu biedrības 
nams un citi 



Publicitāte IPublicitāte I

� 2011.gads - darbs pie bibliotēkas kā nozīmīgas 
daudzfunkcionālas informācijas, izglītības un 
kultūras, un sabiedrības komunikācijas iestādes 
sniegto pakalpojumu popularizēšanas publiskajā 
telpā

� Bibliotēkas publicitātes nodrošināšanas visērtākais 
veids ir mājas lapa. 2011.gadā mājas lapa 
apmeklēta 53486 reizes 

� Liepājas CZB, izvērtējot komunikāciju ar sabiedrību 
2011.gadā, secināja, ka informēšana par bibliotēkas 
piedāvāto pakalpojumu klāstu un pieejamību ir 
jāattīsta efektīvāk, jāmeklē jaunas uzrunas un 
piesaistes formas



Publicitāte IIPublicitāte II

� Aktivitātes – izstādes un pasākumi, kuros 
bibliotēkas vārds izskanēja skaļāk un plašāk :

� Dzejas dienas’2011

� Voldemāra Caunes balvas „Gada bibliotekārs 
darbā ar bērniem un jauniešiem” pasniegšana

� Kurzemes bibliotekāru konference „Bibliotēka –
mūsdienīgo un vēsturisko vērtību izvēles mūsdienīgo un vēsturisko vērtību izvēles 
lauks”

� seminārs Liepājas reģiona bibliotekāriem 
„Bibliotekārs, bibliotēka un pakalpojumu 
kvalitāte;

� tematiskā literatūras izstāde Liepājas CZB skatlogos
„Latvji, brauciet jūriņā!/ Krājiet zeltu 
pūriņā!” par dižo jūrā braukšanas aicinātāju, vienu 
no izcilākajiem 19.gadsimta latviešiem - Krišjāni 
VALDEMĀRU

� „Nonkonformisms grafikā 1944-1990”



Publicitāte IIIPublicitāte III

� Gētes institūta Rīgā bibliotēkas veidotā 
plakātu un grāmatu izstāde „Lietu izmeklē 
literatūra. Aktuālie kriminālromāni 
vācu valodā”

� Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa;

� Izstāde „Ražots Liepājā”, 

� Tematiskas literatūras  izstāde s „Acīm, sirdij 

 

� Tematiskas literatūras  izstāde s „Acīm, sirdij 
un prātam”, „Ābece – pirmā grāmata”

� Viļņa Skujas  foto izstāde „Slīteres 
nacionālā parka abinieki un rāpuļi”

� Ceļojošā izstāde „Pāri gadiem cauri dzīvei”  
par latviešu rakstnieces Zentas Ērgles dzīves 
un daiļrades spilgtākajiem mirkļiem

� „Kultūras mijiedarbība mūsdienu 
dažādajā pasaulē”. Tikšanās ar tulkotāju 
Silviju Ģibieti un lektori, publicisti Lāsmu 
Ģibieti

Izstāde „Acīm, sirdij un prātam



Paldies par uzmanību!Paldies par uzmanību!



PĀRSKATS PAR LIEP ĀJAS 
NOVADU BIBLIOT ĒKU 

DARBU 2011. GADĀ

Liepājas Centr ālās zinātnisk ās 
bibliot ēkas Liep ājas novadu 
Bibliot ēku dienesta vad ītāja

Ilga Tālberga



BIBLIOTĒKU DARB ĪBAS VISPĀRĪGS 
RAKSTUROJUMS 2011. GAD Ā

Bibliot ēku darb ības aktualit ātes

• Liep ājas asto ņos novados ir 37 bibliot ēkas un 2 
ārējās apkalpošanas punkti.

• 2011. gadā akredit ētas 2 p ēdējās bibliot ēkas  -• 2011. gadā akredit ētas 2 p ēdējās bibliot ēkas  -
Pāvilostas novada R īvas un Ulmales bibliot ēkas.

• Noslēgti l īgumi ar 8 novadu pašvald ībām par 
Liep ājas Centr ālās zin ātnisk ās  bibliot ēkas k ā 
reģiona galven ās bibliot ēkas funkciju veikšanu 
un finans ēšanu 2011.gad ā. 

• 10. Grāmatu sv ētki Priekules novada Priekules 
pils ētā.



Bibliot ēku darb ības aktualit ātes

• Durbes novada Dunalkas pagasta bibliot ēkas 
vad ītāja Gita Ž īgure – „Pagasta bibliotek ārs –
GAISMAS nes ējs 2011”. 

• Grobi ņas pils ētas bibliot ēkas B ērnu noda ļas 
bibliotek āre  Mirdza Kraskure – Voldem āra 
Caunes balvas 2011 laure āte.

• Grobi ņas novada bibliot ēkas sadarb ības 
projekts ar Norv ēģijas pils ētas Hjelmelandes
bibliot ēku.

• Las īšanas veicin āšanas projekt ā “B ērnu 
“/jauniešu ž ūrija” piedal ījās 20 bibliot ēkas.

• Veikta P āvilostas novada Ziemupes tautas nama 
ēkas, kur ā atrodas ar ī bibliot ēka, rekonstrukcija.



Bibliot ēku darb ības aktualit ātes

• Pāvilostas bibliot ēkas darbinieces sa ņēma
Atzin ības rakstu par izcilu sniegumu publisko
bibliot ēku att īst ības projekta „Trešais t ēva dēls” 
un Lattelecom projekta „ Piesl ēdzies, Latvija!” 
kop īgi rīkotaj ā akcij ā „ Bibliot ēka dodas pie kop īgi rīkotaj ā akcij ā „ Bibliot ēka dodas pie 
lietot āja”.

• Veikts p ētījums par Grobi ņas novada Medzes 
pagasta bibliot ēkas darbu ar sabiedr ību.

• Automatiz ēta izsniegšana/sa ņemšana 24 
bibliot ēkās.



Bibliot ēku darb ības aktualit ātes

• Lietot āju iesaist īšana bibliot ēku darba 
plānošan ā.

• Daudzveid īgi pas ākumi un izst ādes.
• Zieme ļvalstu bibliot ēku ned ēļas aktivit ātes. 
• Interesanti „B ērnu žūrijas” pas ākumi.
• Bibliot ēku darbinieku t ālākizgl ītība.
• Krājumu kvalit ātes izv ērtēšana. 



Bibliot ēku darb ības aktualit ātes

• Bibliot ēku darb ība ierobežotos finansi ālajos 
apst ākļos.

• Bibliot ēku darb ība apst ākļos, kad strauji samazin ās 
iedz īvot āju skaits un skol ēnu skaits skol ās.

• Ar 2011. gadu darb ību reorganiz ācijas sakar ā 
pārtrauca Grobi ņas pagasta 2. bibliot ēka.

• Visu gadu bija sl ēgta Durbes novada Lie ģu
bibliot ēka.

• Darba r ādītāju (las ītāju skaits, apmekl ējums, 
izsniegums) negat īvā dinamika.

• 22 novadu bibliot ēku darbinieki str ādā nepilnu darba 
laiku.



Ziemupes tautas nama rekonstrukcija





“Gaismas nes ēja 2010” - Kal ētu pagasta bibliot ēkas vad ītāja Mirdza 
Liepi ņa sveic “Gaismas nes ēju 2011” – Durbes novada Dunalkas 
pagasta bibliot ēkas vad ītāju Gitu Ž īguri.



Grobiņas pilsētas 
bibliotēkas Bērnu 
nodaļas 
bibliotekāre Mirdza 
Kraskure –
Voldemāra 
Caunes balvas  Caunes balvas  
laureāte 2011.



Grobi ņas pils ētas bibliot ēkas darba grupa sadarb ībai ar Norv ēģijas 
pils ētu Hjelmelandi.



Grobi ņas pils ētas bibliot ēkas izveidotie plak āti par Grobi ņu un 
Grobi ņas novada 4 pagastiem Hjelmelandes bibliot ēkā. 



BIBLIOTĒKU PAKALPOJUMU 
PIEEJAM ĪBA

• Lielākais skaits lauku bibliot ēku atrodas vien ā ēkā 
ar pagastu p ārvald ēm.

• Grobi ņas novad ā no centriem att ālāko vietu 
iedz īvotājus apkalpo bibliobuss.

• Bibliot ēku darba laiki pieska ņoti apmekl ētāju 
vairākuma vajadz ībām.

• Bibliot ēku kr ājum ā neesošu iespieddarbu un 
nepieciešam ās inform ācijas piepras īšana no 
citām bibliot ēkām.

• Neierobežota pieeja inform ācijas 
meklējumsist ēmām.



• Pakalpojumi tiek sniegti  vizu āli pievilc īgās, 
gaum īgi noform ētās telp ās.

• Cilv ēku ar īpašām vajadz ībām ārpusbibliot ēku
apkalpošana.

• Pasākumu organiz ēšana atbilstoši lietot āju 
interes ēm.interes ēm.

• Regulāra inform ācija par bibliot ēku 
pakalpojumiem.

• Bibliotek āru ieinteres ētība inov āciju 
ieviešan ā.



16%

4%

5%

17%

Medzes pagasta bibliotēkā iedzīvotājus apmierina:

Sniegto pakalpojumu kvalitāte

Pakalpojumu klāsts

Apkalpošanas kultūra

Bibliotēkas vizuālais tēls

Anket ēšanas rezult āti Medzes pagasta bibliot ēkā

23%

17%
7%

6%

5%

4%
Bibliotēkas vizuālais tēls

Jaunu zināšanu iegūšana

Prakstisko iemaņu informācijas meklēšanā 

un izguvē nostiprināšana

Jaunu, radošu kontaktu ar citiem cilvēkiem 

iegūšana

Iespēja radoši pavadīt brīvo laiku

Bibliotēkas vadītājas pieredze un 

komunikācijas prasmes



Pāvilostas novada Ulmales bibliot ēka – ģimenes 
bibliot ēka.



Bibliot ēku lietot āju skaita dinamika 2003. – 2011.

2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011.

13 378 13 170 12 679 12 222 11434 11788 12374 12330 11409



Apmekl ējumu skaita dinamika 2003. – 2011.

2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011.

162 574 173 255 179 337 205 521 201 459 232 458 267 705 244 452 218610



Inform ācijas vien ību izsnieguma dinamika 2003. 
– 2011.
2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011.

547 739 570 358 558 056 539 471 487 865 470 951 436 954 392 898 376 241



KRĀJUMU KOMPLEKT ĒŠANAS UN 
ORGANIZĀCIJAS POLITIKA





Galvenie kr ājumu komplekt ēšanas avoti

• Grāmatu iepirkumi Liep ājas un R īgas 
grāmatn īcās.

• Dāvin ājumi no priv ātperson ām, iest ādēm un 
organiz ācijām.

• Dāvanu kartes no sponsoriem “Gr āmatu • Dāvanu kartes no sponsoriem “Gr āmatu 
svētkos”.

• Vairākas bibliot ēkas saņēma “B ērnu žūrijas” 
grāmatas.

• Saņemtie izdevumi no Bibliot ēku att īst ības 
instit ūta.



Ienākušo izdevumu skaits, ieguld ītie finanšu 
līdzek ļi

• 2011. gadā bibliot ēku kr ājumus papildin ājušas 24566 
inform ācijas vien ības – gr āmatas – 9890 (17999) , no 
tām gr āmatas b ērniem – 1774 (2431).

• Izdevumi krājuma komplekt ēšanai – 50429 lati (51530 • Izdevumi krājuma komplekt ēšanai – 50429 lati (51530 
lati) , tai skait ā grāmatām – 33734 lati (33315 lati) , 
periodiskiem izdevumiem – 16695 lati (18215 lati) .

• Pašvald ības izdevumi gr āmatu komplekt ēšanai –
48405 lati (42931 lats) , tai skait ā, grāmatām – 31710 
lati (25421 lats) , periodiskiem izdevumiem – 16695 
lati (17510 lati) .

– 2010. gads



Darbs ar kr ājumiem

• Vairākās bibliot ēkās veiktas kr ājumu inventariz ācijas 
(Grobi ņas pagasta bibliot ēka).

• Izvērtēta kr ājumu kvalit āte, atlas ītas un norakst ītas 
18492 (48388) inform ācijas vien ības, tai skait ā, 
grāmatas – 8177 (33072).

• Krājumu att īst ībā ņemti v ērā lietot āju ieteikumi un • Krājumu att īst ībā ņemti v ērā lietot āju ieteikumi un 
vēlmes.

• Krājumu koncepcijas izstr ādē izmanto p ētījumos 
iegūtos rezult ātus.

• Nopietns darbs veikts ar las ītājiem - par ādniekiem 
iespieddarbu atg ūšanā.

– 2010. gads



INFORMĀCIJAS PAKALPOJUMU 
ATTĪSTĪBA

• Visu vecumu lietot ājiem br īva pieeja bibliot ēku 
krājumiem un vis ām inform ācijas 
mekl ējumsist ēmām.

• Konsult ācijas par bibliot ēku darba k ārt ību, • Konsult ācijas par bibliot ēku darba k ārt ību, 
krājumiem un inform ācijas mekl ēšanas iesp ējām. 

• Bibliot ēku lietot āju apm ācība inform ācijas 
mekl ēšanā, datoru un interneta izmantošan ā.

• Mūžizgl ītību, literat ūru un zin āšanas populariz ējoši 
pasākumi, liter āras un tematiskas izst ādes.



Reģiona kopkataloga veidošana

• 24 bibliot ēkās notiek automatiz ēts bibliotek ārais 
process - jaunieguvumu komplekt ēšana, 
periodisko izdevumu re ģistr ēšana, 
rekatalo ģizācija un automatiz ēta lietot āju 
apkalpošana BIS Alise 4i.

• 2011. gadā bibliot ēkas, kur ās nav bibliot ēku • 2011. gadā bibliot ēkas, kur ās nav bibliot ēku 
sist ēmas ALISE, elektroniskaj ā kopkatalog ā
reģistr ējušas 3583 inform ācijas vien ības.

• Bibliot ēkas, kuras str ādā ar bibliot ēku sist ēmu 
ALISE, 2011. gad ā reģistr ējušas 7205 jaunos 
izdevumus.



Reģiona kopkataloga veidošana

• Kopš Liep ājas pils ētas un rajona kopkataloga
izveidošanas 2005.gad ā, kopkatalog ā uz 
31.12.2011. ir 136039  Liep ājas novadu bibliot ēku 
pievienotie eksempl āri, tas ir, 59,13 % no visa 
bibliot ēku gr āmatu kr ājuma.

• Liep ājas pils ētas CZB un novadu elektronisko 
kopkatalogu bibliot ēkas izmanto inform ācijas 
darba organiz ēšanā.



Uzziņu inform ācijas darbs

• Uzziņu literat ūras - enciklop ēdiju, v ārdn īcu, 
vērt īgāko nozaru literat ūras izdevumu un 
tematisko mapju izmantošana uz vietas  
bibliot ēkās.

• Tiek sniegtas uzzi ņas par daž ādiem 
apmekl ētājus interes ējošiem jaut ājumiem.

• Konkr ēta pal īdzība apmekl ētājiem inform ācijas 
meklēšanā.

• Izvēlēto  eksempl āru atlase elektroniskajos 
katalogos.

• Lietot āju apm ācība pēc viņu vēlēšanās  
bibliot ēku resursu izmantošan ā.



5%

18%

5%

Bibliotēkas apmeklējumu mērķi

Lai iegūtu informāciju darba 

vajadzībām

Informāciju tehnoloģiju un 

datubāzu izmantošanai

Anket ēšanas rezult āti Medzes pagasta bibliot ēkā

6%

15%

51%

Brīvā laika pavadīšanas nolūkā 

Lai iegūtu informāciju mācību 

vajadzībām

Literatūras saņemšanai lasīšanai 

mājās

Cits



Grobi ņas pils ētas  bibliot ēkā visi datori vienm ēr aizņemti.



NOVADPĒTNIECĪBA

• Novadp ētniec ības materi ālu kr ājumi.  
• Atmi ņu pieraksti, dz īvesst āsti, intervijas.
• Digit ālo fotogr āfiju kr ājumI.
• Liep ājas novadu zi ņas  apkopotas Liep ājas CZB 

elektroniskaj ā novadp ētniec ības datub āzē – tās elektroniskaj ā novadp ētniec ības datub āzē – tās 
apjoms 125762 ieraksti.

• Novadu bibliot ēku Novadp ētniec ības kartot ēkas.
• Novadp ētniec ības resursu izmantošana un 

populariz ēšana.



Katru gadu notiek pas ākumi pie Alfreda Kr ūkļa Mežābeles 
Krot ē.



PROJEKTU IZSTRĀDE

• Kopā ar Grobi ņas vidusskolu, Grobi ņas 
ģimn āziju, Grobi ņas pils ētas Domi realiz ēts 
projekts  „K ā integr ēt jauniešus sabiedr ībā pēc 
skolas beigšanas”. 

• Projekta sadarb ības partnerti - Somijas , Spānijas • Projekta sadarb ības partnerti - Somijas , Spānijas 
un Igaunijas jaunieši. 

• Projekt ā „Br īvprātīgā darba veicin āšana 
Grobi ņas pils ētā” ir iesaist ītas Grobi ņas novada 
pašvald ības iest ādes un Hjelmelandes
pašvald ības iest ādes  Norv ēģijā.



PROJEKTU IZSTRĀDE

• Latvijas un Šveices sadarb ības programmas
grantu sh ēmas „NVO fonds” finans ētais projekts
„P āvilostas senioru m ūžizgl ītības att īst ība un 
sadarb ība starp paaudz ēm” – P āvilostas novada 
bibliot ēkā cilv ēkiem ar kust ību trauc ējumiem 
izveidots pac ēlājs uz 2. st āvu. izveidots pac ēlājs uz 2. st āvu. 

• Kopienas Att īst ības Centrs (KAC) R īgā un C īravas 
un Kazdangas pašvald ību iest ādes realiz ēja 
projektu „Pal īdzot sev, pal īdzu citiem - kvalitat īvu 
dzīvi pension āriem”.



Projekta partneru sagaid īšana Hjelmelandes bibliot ēkā.



Projekts  „K ā integr ēt jauniešus sabiedr ībā pēc skolas 
beigšanas”. Ar Grobi ņas pils ētas bibliot ēku iepaz īstas Somijas, 
Spānijas un Igaunijas jaunieši.



Pāvilostas novada bibliot ēka. Projekta „Bibliot ēka
dodas pie lietot āja” dal ībniece. 



METODISKĀ UN KONSULTAT ĪVĀ 
DARBA UN SADARB ĪBAS 

RAKSTUROJUMS
Metodisk ā darba galvenie virzieni 2011. gad ā

• Liepājas asto ņu novadu 39 publisko bibliot ēku 
profesion ālā vad ība.profesion ālā vad ība.

• Bibliotek ārā darba koordin ācija Liep ājas novados.
• Bibliot ēku darb ību reglament ējošo dokumentu –

likumu, noteikumu, standartu, metodisko ieteikumu 
u.c.  apkopošana un novad īšana bibliot ēkām.

• Pakalpojumu pied āvājums novadiem saska ņā ar 
nosl ēgtajiem l īgumiem.



Metodisk ā darba galvenie virzieni 2011. gad ā

• Novadu un Latvijas bibliot ēku pieredzes populariz ēšana.

• Statistisko kopsavilkumu un p ārskatu sast ādīšana.

• Organiz ēta novadu bibliotek āru dal ība KIS un Liep ājas 
reģionālā mācību centra organiz ētajos kursos un 
semin āros.

• Bibliot ēku darba kvalit ātes uztur ēšana, 2 bibliot ēku • Bibliot ēku darba kvalit ātes uztur ēšana, 2 bibliot ēku 
sagatavošana akredit ācijai.

• Vērien īgu reģiona m ēroga pas ākumu p ārraudz ība 
(10.”Gr āmatu sv ētki”).

• Konsult ācijas, metodiska un praktiska pal īdzība bibliot ēku 
darbiniekiem un pašvald ību vad ītājiem.



DARBS AR B ĒRNIEM
Lietot āju – bērnu un jauniešu – skaita 
dinamika 2003. – 2011.

2003. 2004. 2005. 2006. 2007         2008. 2009. 2010. 2011.
4884 5138 5199 5077 4707 4908 5056 4926 4249



Bērnu un jauniešu apmekl ējumu dinamika 
2003. – 2011.

2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008 2009. 2010. 2011.

60 845 66 510 76 519 90 330 92 173 117 694 127 881 115 165 99 895



Ienākus ī bērnu literat ūra 2006. – 2011.  



Inform ācijas vien ību izsnieguma b ērniem un 
jauniešiem dinamika

2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011.

150 346 153 231 160 409 155 568 124 210 101 605 91 544 68 454 60 142



Svar īgi priekšnoteikumi darb ā ar bērniem

• Bibliot ēku organiz ētajiem pas ākumiem j āatbilst 
bērnu vecuma īpatn ībām un uztveres sp ējām. 

• Bērni j āiesaista daž ādās aktivit ātēs. 
• Bērni v ēlas, lai vi ņu veikumu saskata un nov ērtē 

vienaudži, vec āki, skolot āji, bibliot ēku 
darbinieki.  darbinieki.  

• Bērnus ir paciet īgi jāuzklausa, j āļauj vi ņiem 
izteikt savas domas par visdaž ādākajiem 
notikumiem.

• Bērnu pašizpausmi un radošumu sekm ē 
bibliot ēkās iek ārtot ās daudz ās bērnu un 
pusaudžu darbu – z īmējumu, veidojumu, 
rokdarbu, dab ā atrasto priekšmetu u.c. izst ādes.



Probl ēmas darb ā ar bērniem

• Parādnieki.
• Bērnus gr ūti ar kaut ko p ārsteigt.
• Datori un internets – konkurenti gr āmatām.
• Laika tr ūkums, p ārslodze, nogurums.
• Nevēlēšanās las īt grāmatas .• Nevēlēšanās las īt grāmatas .
• Trūkst l īdzek ļu kvalitat īvas bērnu literat ūras ieg ādei, 

balvi ņu iegādei.
• Lauku b ērnu ikdiena m ācību laik ā rītos un 

pēcpusdien ās ir atkar īga no skolu autobusu 
kurs ēšanas laikiem.



“B ērnu žūrija”- 2011  Grobi ņas pils ētas bibliot ēkā.



Grobi ņas pils ētas bibliot ēkas akt īvisti - akcijas “Par 
drošu internetu” dal ībnieki.



“B ērnu žūrijas” eksperti veido gr āmatiņu ar saviem 
zīmējumiem.



Ziemassv ētku pas ākums Grobi ņas pils ētas bibliot ēkā.



Pasākums Zieme ļvalstu bibliot ēku ned ēļā Grobi ņas 
pils ētas bibliot ēkā.



Palas īsim gr āmatiņu...



BIBLIOTĒKU MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ 
STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS

• Novadu bibliot ēkās ir 271 dators, no tiem 
darbiniekiem 52, lietot ājiem 219. Apmekl ētāju r īcībā ir 
33 printeri, 10 skeneri, 12 kop ējamās iek ārtas, 55 
multifunkcion ālās iekārtas.

• Vaiņodes novada Vaiņodes pagasta bibliot ēka. 2011. • Vaiņodes novada Vaiņodes pagasta bibliot ēka. 2011. 
gadā nosiltin āta bibliot ēkas ēkas fas āde un uzlabota
centr ālapkure par summu Ls 11865.

• Pāvilostas novada Sarai ķu bibliot ēka. 2011. gadā
izremont ēta datortelpa, nomain ītas kurtuves durvis, 
kurtuv ē uzst ādīts ūdens cirkul ācijas s ūknis. 
Remontiem pašvald ība izlietojusi 1916 latus.



• Kalētu pagasta bibliot ēkā nomain īti logi, uzst ādīta 
ugunsdroš ības signaliz ācija.

• Pāvilostas novada V ērgales bibliot ēkā ir veikti sienu
siltin āšanas darbi un kosm ētiskais remonts.

• Vairākās bibliot ēkās veikti kosm ētiskie remonti, 
kāpņu remonti.

• Pāvilostas novada bibliot ēkā iegādāts jauns skeneris
par  Ls 65, jauns kopētājs par Ls 205, un jaunspar  Ls 65, jauns kopētājs par Ls 205, un jauns
dators bibliot ēkas lietot āju apkalpošanai par Ls 500.

• Jauna datortehnika ieg ādāta Nīcas novada N īcas un 
Otaņķu bibliot ēkās. 

• Jaunas bibliot ēkas m ēbeles ieg ādātas 2 bibliot ēkās



• Pāvilostas novada R īvas bibliot ēkā 2012. gadā 
paredzēta jaunas apkures sist ēmas ier īkošana.

• 5 bibliot ēkām nepieciešama telpu paplašin āšana.

• 6 bibliot ēkās vajadz īgi kosm ētiskie remonti.

• 1 bibliot ēkai vajadz īgs kāpņu remonts un datortelpas• 1 bibliot ēkai vajadz īgs kāpņu remonts un datortelpas
siltin āšana.



BIBLIOTĒKU PERSONĀLS
2011. GADĀ

• Divas bibliot ēku darbinieces ieguva bakalaura gr ādu 
Kult ūras vad ībā. 

• Darbinieku mai ņa notikusi P āvilostas bibliot ēkā, 
pieņemts jauns darbinieks Durbes novada Lie ģu
bibliot ēkā.bibliot ēkā.

• 2011. gadā bibliot ēku darbiniekiem ir organiz ēti 15 
profesion ālās kvalifik ācijas paaugstin āšanas 
pasākumi. 

• Organiz ētas 2 pieredzes apmai ņas – Ventspils un 
Ogres novadu bibliot ēkās.

• Piedal īšanās konkursos un interneta pas ākumos.



2010 2011
Darbinieki kop ā 64 63
Bibliotek ārie darbinieki 55 54

no tiem ar bibliotek āro izgl ītību
14 13

t.sk.
ar maģistra gr ādu
ar bakalaura gr ādu
ar 1. l īmeņa profesion ālo augst āko jeb
koledžas izgl ītību

3
3

ar augst āko izgl ītību (līdz 1993.g) 2 2ar augst āko izgl ītību (līdz 1993.g) 2 2
ar profesion ālo vid ējo izgl ītību 9 8

no tiem ar izgl ītību cit ās jom ās 25 28
t.sk.
ar maģistra gr ādu

1
1

ar bakalaura gr ādu 7 9
ar 1. l īmeņa profesion ālo augst āko jeb
koledžas izgl ītību

4
4

ar augst āko izgl ītību (l īdz 1993.g.) 3 3
ar profesion ālo vid ējo izgl ītību 10 11

no tiem ar visp ārējo vid ējo izgl ītību 16 13
Nepilnas slodzes bibliotek āru skaits 23 22



Ventspils novada bibliotekāri pieredzes apmaiņā Liepājas 
novadu bibliotēkās.



Mūsu bibliotekāri pieredzes apmaiņā Ogres novada
bibliotēkā.



BIBLIOTĒKU FINANSIĀLAIS 
NODROŠINĀJUMS

Bibliot ēku ieņēmumu un izdevumu dinamika
2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011.

182 356 199 744 213 038 259 671 465 372 512 089 508 878 407 444 403 177



Pašvald ību l īdzek ļi. Pašvald ību ieņēmumu un 
izdevumu dinamika

Gads 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011.
Kopā 170 385 186 957 194 959 253 319 352 365 476 924 480 137 344 393 368 460



BIBLIOTĒKU PUBLICITĀTE UN DARBS 
AR SABIEDR ĪBU

Publicit ātes un sabiedrisko attiec ību galvenie 
uzdevumi Liep ājas novadu bibliot ēkās

• Darba pl ānošana.
• Regulāra sadarb ība ar plašsazi ņas līdzek ļiem.• Regulāra sadarb ība ar plašsazi ņas līdzek ļiem.
• Iekšējās un ārējās komunik ācijas 

nodrošin āšana.
• Sabiedr ības izpratnes par bibliot ēku darbu 

veicin āšana.
• Bibliot ēku pozit īva tēla veidošana.



Darb ības publicit ātes sekm ēšanai

• Bibliot ēkas veiksm īgi sadarbojas ar viet ējiem 
preses izdevumiem novadu pašvald ībās un 
reģiona laikrakstiem “Kurzemes V ārds”  un 
“Kursas Laiks ”.

• Sabiedr ībai noz īmīga inform ācija novadu 
pašvald ību mājas lap ās, Liep ājas Centr ālās 
zinātnisk ās bibliot ēkas mājaslap ā.zinātnisk ās bibliot ēkas mājaslap ā.

• Veiktas lietot āju mutiskas aptaujas un 
anketēšana par bibliot ēku pakalpojumu 
pieejam ību.

• Anket ēšanā noskaidrota Medzes pagasta 
bibliot ēkas darba ar sabiedr ību efektivit āte.



Darb ības publicit ātes sekm ēšanai

• Darbojas atgriezenisk ā saite – aptauj ās un 
anketēšanā apzin āts lietot āju v ērtējums par 
bibliot ēkām, lietot āju intereses, vajadz ības un 
ierosin ājumi.

• Izgatavoti bukleti, iel ūgumi, afišas, pastkartes, 
kalend āri u.c. kalend āri u.c. 

• Novadu bibliot ēkās organiz ēti 355 tematiski 
pasākumi un 991 literat ūras izst āde.



2010.gads 2011.gads
Inform ācija pašvald ību t īmek ļa
vietn ēs novadu domju m ājaslap ās

Ir Ir

Inform ācija re ģiona galven ās
bibliot ēkas t īmek ļa vietn ē (katras
bibliot ēkas mājaslap ā)

Ir Ir

Publicit ātes metodes Liep ājas novadu bibliot ēku
darbā.

Publik āciju skaits re ģionālajos

preses izdevumos

62 78

Publik ācijas viet ējo pašvald ību

izdevum os

122 156

Literat ūras izst ādes 958 991

Tematiskie pas ākumi 294 355

Projektizstr āde 22 30



Anket ēšanas rezult āti Medzes pagasta bibliot ēkā



Anket ēšanas rezult āti Medzes pagasta bibliot ēkā

46%

Bibliotēkas atpazīstamība

Labi atpazīstama

48%

6%

Labi atpazīstama

Slikti atpazīstama

Atpazīstamība ir jāizlabo



Anket ēšanas rezult āti Medzes pagasta bibliot ēkā

11%

13%
7%

7%
4%

Lietotāju ieteikumi bibliotēkas atpazīstamības 

uzlabošanai
regulāri ievietot informāciju novada 

tīmekļa vietnē

Izveidot bibliotēkas tīmekļa vietni

Regulāri sniegt informāciju vietējā presē

30%

28%

Regulāri ievietot informāciju pašvaldības 

informatīvajā izdevumā

Izveidot bibliotēkas informatīvo 

izdevumu

Izveidot un apstiprināt bibliotēkas logo

Cits variants



Anket ēšanas rezult āti Medzes pagasta bibliot ēkā

26%
2%

Sabiedrības informētība par Medzes 

pagasta bibliotēkas pakalpojumiem

27%

45%

Ļoti laba

Laba

Apmierinoša

Slikta



Kolekcion āra Jura Cibu ļa pasaules ābeču kolekcijas izst āde 
(375 ābeces).



Ābeces latviešu valod ā.



Par izst ādi interese ir ar ī Liepājas Centr ālās
zinātnisk ās bibliot ēkas kol ēģēm.



INFORMĀCIJA PAR BIBLIOT ĒKĀM 
SKATĀMA NOVADU PAŠVALD ĪBU UN 

BIBLIOTĒKU MĀJAS LAP ĀS

• http:// www.aizpute.lv
• http:// www.cirava.lv sada ļā „Kult ūra”
• http:// www.durbe.lv . 
• http://www.dunalka.lv
• http:// www.grobina.lv• http:// www.grobina.lv
• http://nica.lv
• http:// www.pavilosta.lv
• http:// www.priekulesnovads.lv
• http://www.rucava.lv/
• http:// www.vainode.lv sada ļā „Kult ūra”
• http://www.liepajasczb.lv sada ļā „Novadu bibliot ēkas”



Paldies par 
uzmanību!uzmanību!


